⁴¹³ D. GIOFFRÉ in *Mostra storica del documento assicurativo* cit., pp. 19-20.

⁴¹⁴ A. FERRETTO, *Documenti genovesi* cit., n. 663 (13 febbraio 1250): «... et instrumentum librarum ... quas mihi hodie dare promissisti – *Ibidem*, n. 662 – ... tibi reddam ad incidendum et cassandum. Insuper libras ... quas mihi scribi fecisti in bancho meo, ipsas desuper me describam et eas super te revertar et scribam»; R. DI TUCCI, *Studi sull'economia genovese* cit., p. 121 (8 febbraio 1253): «... libre ... quas mihi debet ... bancherius ... et que scripte sunt in eius cartulario ... sunt» di un altro; *Ibidem*, p. 120 (11 aprile 1253): «... habuisse et recepisse ... que scripte erant in bancho tuo te ipsa debere» a un altro; G. ROSSO, *Documenti* cit., n. 249 (18 gennaio 1257): «confiteor ... quod vobis scribi feci in cartulario banchi ... libras ... vobis dandas et solvendas ad kalendas marcii»; G. GORRINI, *Documenti* cit., n. 395 (una quietanza del 1282): «habuisse ... quas debebas ... et que scripte sunt ad banchum tuum numularie seu in cartulario tuo»; v. anche A. FERRETTO, *Documenti* cit., nn. 210 («de quibus scripsisti in cartulario banchi tui»); 214 («libras quas super te scribi feci ad bancum ... bancherii»), 295 («ut dico plenius contineri in scriptura banci sui et sociorum quam scripturam casso»). Per la normativa in materia cfr. *Statuti di Pera* cit., cap. LXXVIII, p. 642 «Ut solutiones per bancherios facte firme sint»: «Si in cartulario alicuius bancherii qui in Ianua exerceat officium bancherie seu numularie scriptum invenero per ipsum bancherium aliquem Ianue fecisse dare alicui persone aliquam pecunie quan-

a forme di fideiussione ‘bancaria’ a garanzia di pagamenti fuori piazza⁴¹⁵. Non si tratta unicamente di rapporti tra banchiere e cliente, bensì di obbligazioni tra terzi assunte *in banco* o fatte scrivere nei libri dei mercanti anziché davanti a notaio⁴¹⁶, come in genere in Toscana sin dalla prima metà del Trecento⁴¹⁷. Giova citare al proposito gli Statuti della Mercanzia di Brescia del 1429⁴¹⁸, i quali definiscono la gerarchia di prova per l'accertamento di un debito risultante:

« 1) per confessionem rei; 2) per instrumentum publicum; 3) per librum alicuius notarii dictae mercantiae scriptum; 4) per libros utriusque mercatoris concordantes idem, scilicet actoris et rei; 5) per librum actoris in quo reperiat scriptum debitum manu ipsius rei »,

con evidente ripresa della *comparatio litterarum*, già nota nel diritto romano ma considerata con scetticismo dalla dottrina giuridica medievale, in particolare da Rolandino⁴¹⁹. Tali pratiche emergono chiaramente sia da alcune di-

tinitatem aliqua de causa vel occasione ita quod causa seu occasio contineatur in ipso scripto, ego illam solutionem quantum pro dicto Ianue firmam habeo » (= *Regulae Comperarum Capituli*, in *Leges Genuenses* cit., cap. 187, col. 113, dove si prescrive anche l'obbligo di esibire il cartulario a richiesta di qualsiasi magistrato); al cap. 22 delle stesse *Regulae* (*Ibidem*, col. 45), a proposito di un cartulario *de omnibus debitoribus* del Comune, si precisa che esso « fieri debeat ad modum cartularii banchi ita quod in ipso manifeste pateat debitum cuiusque et solutio cuiuscumque debiti et pro qua parte facta fuerit et quando ». V. inoltre *Statuti di Pera* cit., cap. LXXXI, p. 644 « De illo qui tacuerit per tres annos de pecunia sibi scripta ad banchum » (ripreso nella sostanza dalle *Regulae* cit., cap. 188, col. 113 « De adhibenda fide scripture cartularii bancheriorum »): « Si quis se recipere dixerit ab aliquo bancherio vel banco certam pecunie quantitatem et terminus ipsius debiti sit transatus per annos tres ita quod cartam seu instrumentum vel scripturam inde non habeat et nullam de ipso debito requisitionem infra ipsum tempus fecerit ... teneatur consul facere dare fidem scripture cartularii dicti banchi contra illam personam que a dicto banchio se dictum debitum recipere debere assereret ». Sull'argomento v. R. DI TUCCI, *Studi sull'economia genovese* cit., pp. 96-97; R. DE ROOVER, *L'évolution de la lettre de change* cit., p. 24, n. 4 (da R.L. REYNOLDS, *A business affairs* cit., pp. 167-181).

⁴¹⁵ R. ZENO, *Documenti*, cit., nn. 131, 167, 171, 188.

⁴¹⁶ C. PECORELLA, *Fides pro se* cit., p. 392 e sgg. con larga citazione di fonti, dalle quali emergono al riguardo « le diffidenze, giustificate e forse anche interessate ... dei giuristi ».

⁴¹⁷ Testimonianze in tal senso, tratte da libri mercantili o lettere, *Ibidem*, pp. 412 e sgg.

⁴¹⁸ *Ibidem*, p. 436.

⁴¹⁹ *Summa totius artis notariae* cit., c. 398 v.: « Effectus autem comparationis est ut ex ea semiplena colligitur fides ... Et est ratio, quia soli collationi et comparationi non sit adhibenda plena fides, quia litterarum dissimilitudinem sepe quidem tempus facit, aliter enim scribit quis iuvenis et robustus et aliter senex et tremens, sepe etiam languor hoc facit. Item calami et attra-

sposizioni statutarie sia dai testi giuridici del tempo, nei quali, preso atto della frequenza di questo comportamento, non si nascondono tuttavia perplessità quanto all'affidabilità di tal genere di scritture, con coraggiosi avanzamenti e più prudenti ritirate⁴²⁰. Per non rischiare posizioni arretrate rispetto alle esigenze di un mercato tendente a semplificare le procedure e a garantirsi la rapida soluzione delle controversie, i giuristi trasferiranno progressivamente alle scritture prodotte *dal mercante* la stessa *fides* di quelle prodotte dal notaio *per il mercante*, riconoscendo con ciò uno stato di fatto che verrà trovando risposta adeguata ora negli ordinamenti corporativi facenti riferimento alla sua funzione pubblica, ora attraverso il ricorso al privilegio che ne esalta la funzione sociale⁴²¹. L'*officium* degli *argentarii* e *nummularii* romani appariva ai giuristi la chiave per aprirsi verso il nuovo sistema: dalla glossa *decurritur* dell'apparato accursiano⁴²², al proemio agli statuti dei cambiatori bolognesi

menti *mutatio auferit per omnia similitudinis pravitatem*». Tale verifica è attestata da alcune autentiche nei *libri iurium* genovesi: *I Libri Iurium della Repubblica di Genova*, I/2 e 3, a cura di D. PUNCUH, Genova-Roma 1996 e 1998 (Fonti per la storia della Liguria, IV e X; Pubblicazioni degli Archivi di Stato, Fonti, XXIII e XXVII), nn. 362-363, 501-502, 504, 509, 511-513, 521 (« quod dicebatur – quindi testimonianze – esse scriptum manu ... », cui si aggiunge però significativamente nel n. 514 « et ex littera ipsius apparebat »), 447 (« de foliatio sive cartulario imbreviaturarum ... eius manu scripto prout eius littera demonstrabat »), 569 (« de quodam manuali comunis Ianue scripto manu ... secundum quod ... notarii asserebant »); dichiarazioni che tuttavia dovevano appoggiarsi necessariamente alla scrittura, come dimostrato da altri esempi in R. DOEHAERD - CH. KERREMANS, *Les relations* cit., n. 296, ove, in occasione della redazione in copia autentica nel 1425 di due lettere di cambio si riferiscono le seguenti dichiarazioni: « ... testificantium cum iuramento ... recognoscere subscriptionem dicte littere ... esse factam manu propria dicti ... quia pluries et pluries vidit ipsum scribere bene et eius litteras cognoscere; ... hoc ideo se scire quia pluries et pluries viderunt scribere dictos ... et eorum litteras cognoscunt ».

⁴²⁰ V. sopra, nota 263, la testimonianza di Odofredo al proposito.

⁴²¹ Non casualmente gli statuti civili di Pavia del 1395 al cap. 149 « De fide adhibenda mercatoribus et eorum libris et de eorum debitoribus » rivendicano che la « mercadantia est ars per quam civitates augentur, ideo sunt mercatores favorabiliores pertractandi » (C. PECORELLA, *Fides pro se* cit., p. 435). Il ricorso al privilegio, altra via per aggirare i cavilli della dottrina, era giustificato anch'esso dalla funzione sociale della mercatura; su questa linea è quello di Martino V del 1421 in favore dei mercanti di panno romani, la cui arte viene riconosciuta *utilior* rispetto ad altre, « necessaria ad vitam humani generis », sicché « mercatores huiusmodi artis ad gratificandum liberaliores et promptiores creditores efficiantur » (*Ibidem*, p. 440); seguiranno quelli di Francesco Foscari del 1444 per i mercanti padovani (*Ibidem*) e di Francesco Sforza del 1445 per i Cremonesi (*Ibidem*, p. 441).

⁴²² D.2.13.9: « Nummularios ... quarum probatio scriptura codicibusque eorum maxime continetur et frequentissime ad fidem eorum decurritur ». Così nell'apparato accursiano la

redatto da Rolandino ⁴²³, al dibattito relativo alla credibilità di queste scritte *contra se, pro se, pro aliis* ⁴²⁴. Se era generalmente ammesso, e pare ovvio,

glossa *decurritur*, là dove richiama « quia hodie iurant ubique vel inter se vel communi suarum civitatum omnia legaliter agere unde instar tabellionum debet eis credi », equipara i mercanti ai banchieri romani, poiché esiste un giuramento o all'associazione professionale o addirittura al comune parificandoli così ai notai. Il glossatore insiste ancora sul carattere di prova, sia pur negandola, delle scritte mercantili, il che significa che il dibattito era aperto (C. PECORELLA, *Fides pro se* cit., pp. 383-384). Per Baldo il « liber rationum est quodammodo liber autenticus, quia mercatores gerunt quasi publicum officium ... » e quindi a tale libro « creditur quasi publicae scripturae, nam praesumitur de consensu alterius partis – in questo risiederebbe il suo valore – haec scriptura facta ab initio » (*Ibidem*, p. 401 e sgg.; cfr. anche M. FORTUNATI, *Scrittura e prova* cit., p. 31 e sgg.). Altrove lo stesso afferma, sulla base di Bartolo, che « inter omnes privatas scripturas codex rationum obtinet principatum: quia fiunt ad perpetuam memoriam per viros notabiles et discretos et quia ex dictis codicibus surgunt multe comparationes et ex multis concurrentibus oritur quasi publica fides. Item consuetudo approbat » (C. PECORELLA, *Fides pro se* cit., p. 404, nota 110).

⁴²³ Il nesso tra *campsores* e notai poteva essere stato suggerito al glossatore di cui alla nota precedente anche dal proemio degli statuti dei cambiatori bolognesi, redatto proprio da Rolandino (forse non a caso nella *Summa* c'è un esempio di contratto di cambio), che richiama la figura di un professionista di specchiata onestà e fede indiscussa proseguendo « Videmus enim quod, nisi ratione evidenti prohibetur in contrarium, omnibus que scripserit fides datur ... sunt etiam alii quidam in quibus multum veritatis et fidei quam nunc tenent homines reservatur, scilicet ubicumque in mundi partibus constituti negotiatores auri, argenti, monetarum, lapidum pretiosorum et per consequens multarum aliarum rerum qui campsores et mercatores vulgari elloquio nuncupantur » (*Ibidem*, p. 383, nota 27).

⁴²⁴ Bartolo, riprendendo Cino – la scrittura domestica non è « maioris autoritatis quam dictum illius privati qui scripsit » (*Ibidem*, p. 399) – sostiene che « non debet permitti id quod est mali exempli causa ». Ammette però che abbia valore di prova « in his que dependent a mera voluntate » *scribentis* ricorrendo a D.3.5.33 e che qualora lo scrittore fosse defunto il libro potrebbe determinare *aliqualem praesumptionem*. E Baldo (*Ibidem*, p. 401) ritiene la scrittura « pro se indiscreta ... quia prona ad malum id est ad falsum committendum ». A questo proposito Cino da Pistoia (*Ibidem*, pp. 399-400) nota che essa « non probat sine adminiculis id est sine depositionibus testium subscriptorum » e che la morte dell'autore non aggiungeva nulla, « quia in morte non praesumitur immemor salutis suae ... quia imo reperiuntur aliqui in morte ita largae conscientiae quod libenter de alieno filiis suis dimittunt ». Già aveva affermato che altrimenti « si scriptura domestica sic probaret multi pararent sibi semiplenam probationem ». Per Paolo de Castro (*Ibidem*, p. 407), « Si produco meam scripturam nullam fidem facit me vivente ... inter mercatores tamen consuevit esse usum in contrarium, quibus datur tanta fides ut etiam fere ubique terrarum stetur libris eorum etiam pro se, quia maxima poena imponitur eis si aliquis falsum scriberet, ut est Florentiae ... sed – ignorando le obiezioni di Cino – si talis scriptura produceretur per haerem eius etiam de iure communi, licet non esset mercator, induceret semiplenam probationem, quia non est verisimile quod ille in articulo mortis dimisisset librum absconsum ». Inizia con lui il cammino che porterà in seguito alla qualifica di

che esse potessero valere in giudizio contro chi le aveva scritte, più ardua era la sua estensione negli altri due casi. La soluzione veniva dalla normativa di categoria, ove si prevedevano alcune condizioni pregiudiziali: iscrizione alla matricola⁴²⁵, giuramento⁴²⁶, moralità dell'interessato⁴²⁷, tenuta regolare della scritture⁴²⁸ e pubblicità delle stesse, in gran parte recepite dagli statuti

pubblico ufficiale del mercante. Sempre Paolo de Castro (*Ibidem*, p. 408): « Si autem non exercet publicam artem nullam fidem facit privata scriptura ». Più espliciti gli statuti dei mercanti bolognesi (rubrica XXXIII) che testimoniano l'uso di far scrivere ai *campsores* i contratti e di considerare valide tali scritture (*Ibidem*, p. 389, nota 37). In quelli di Gaeta il cap. CXCIX (N. ALIANELLI, *Delle antiche consuetudini* cit., p. 165) stabilisce che fino a 15 tari « quia non est credendum quod reliquerit dictas partitas si non fuissent verae nec quod fuerit immemor salutis aeternae, nisi aliter in contrarium probatum fuerit, ... probatio admitti debeat. De maioribus vero summis – ma allora per somme superiori si ammette che ci si possa anche dannare l'anima; ma v. qui sopra lo scetticismo di Cino a questo proposito – et de quinternis et libris vivorum in causa propria scribentium in hoc statuto disponitur quod de eis habeatur ea ratio quae de iure habenda est ». Cfr. inoltre M. FORTUNATI, *Scrittura e prova* cit., pp. 92-93.

⁴²⁵ Si vedano, oltre agli statuti pavesi già citati (sopra, nota 421), quelli della Mercanzia di Brescia del 1429, cap. 57 (C. PECORELLA, *Fides pro se* cit., pp. 436-437) e il privilegio di Martino V: « dummodo ipsi mercantiles sint et mercatorum ordine scripti et confecti et cum debitis circumstanciis » (*Ibidem*, p. 440).

⁴²⁶ V. anche la glossa accursiana, sopra, nota 422. Nei Calimala è previsto il giuramento all'arte con l'aggiunta che anche gli *scriptores* dovevano giurare (*Ibidem*, p. 428). Lo statuto della corte dei mercanti di Lucca del 1386 dà pieno valore alle scritture nei mediatori, non senza precisare però che « al quale libro et relatione del dicto sensale col suo iuramento ... si sitia et creda et abiasi piena fede come se fosse carta pubblica » (*Ibidem*, p. 433). Così Francesco Foscari che nel 1444 prescrive il giuramento ai mercanti padovani (*Ibidem*, p. 440, nota 247). Su tale obbligo cfr. M. FORTUNATI, *Scrittura e prova* cit., p. 112.

⁴²⁷ Per Bartolo si ha prova semipiena « nisi talis mercator sit suspecta persona » (C. PECORELLA, *Fides pro se* cit., p. 401); così Baldo (*Ibidem*, p. 402) « nam quando mercator est nobilis et fidedigna persona », giudizio morale che ritroveremo pressoché sempre; v. ancora Baldo nel commento alle Decretali (*Ibidem*, p. 403): « quia mercatores sunt homines emendatioris vitae et probatae fidei et legalitatis unde scriptura eorum praesumitur emendata et vera et fidelis ». Gli statuti cittadini di Firenze del 1415 (*Ibidem*, p. 437) nel capitolo « De fide adhibenda libris mercatorum » pongono la condizione che il mercante sia riconosciuto di buona fama; lo stesso in quelli della Mercanzia di Brescia del 1429 (*Ibidem*, pp. 432-433), cap. 57 « bonae conditionis et famae » e nei già citati privilegi di Martino V (« rationabili suspicione carentes »: *Ibidem*, p. 440) e di Francesco Sforza (« mercante fidedigno, cioè de principali mercadanti »: *Ibidem*, p. 441), limite imposto anche dagli statuti di Gaeta (cap. CXCIX, N. ALIANELLI, *Delle antiche consuetudini* cit., p. 165) « si fuerint mortui bonae famae et vitae ac facultatis, arbitrio dominorum iudicum ».

⁴²⁸ Nei Calimala si trova qualche indicazione sui libri: « scripta librorum de rationibus et libris societatum Kallismale prout in eis scripta reperiuntur omnem habeant firmitatem et eis

comunali o della mercanzia. Da notare però che la *fides* era quasi sempre condizionata da limiti pecuniari⁴²⁹ e che la richiesta di produrre i libri contabili in giudizio comportava per il richiedente la loro accettazione⁴³⁰. E qui

fides plenior habeatur quod consules teneantur tales scripturas librorum executioni mandare » (C. PECORELLA, *Fides pro se cit.*, pp. 428-429). Più precisa la normativa degli speciali fiorentini, del 1314: di fronte a un ammalato in casa si ha fretta « et subito mittuntur medicine per pueros et famulos indigentibus, non habita aliqua sollempnitate », ma spesso dopo la guarigione gli interessati dimenticano o si dimostrano scarsamente disponibili a regolare i conti, « quod est absonum et iuri non congruum »; onde si stabilisce che « scripturis librorum stazionariorum, merciariorum et spetiariorum ... credatur et stetur de rebus sic transmissis vel datis et de quantitate et valore ipsarum usque in quantitatem librarum viginti quinque ... dummodo tales scripture et libri sint adprobat per consules artis » (*Ibidem*, p. 430). Meritano qualche attenzione il passo « non habita aliqua sollempnitate », che richiama sia il formulario notarile sia il procedimento giudiziario, e la necessità del rispetto delle regole nella tenuta dei registri, garantita dai consoli dell'arte; cfr. lo statuto lucchese del 1386: « Item che alli libri dell'i speciali pubblici et auctentici si dia et debiasi dare fede alla corte dei mercadanti così in dare come in ricevere » (*Ibidem*, p. 435); così gli statuti cittadini di Firenze del 1415 prevedevano che ai libri si dovesse prestare fede non « solum accepti sed etiam dati et soluti », purché la regolarità dei registri, che dovevano indicare « in principio et prologo » i nomi del titolare e dei suoi soci, fosse garantita dai consoli dell'arte e da quelli delle sette maggiori (*Ibidem*, pp. 432-433); similmente altri ordinamenti corporativi o cittadini assegnavano ai consoli il giudizio di legittimità, l'accertamento cioè che il libro fosse « iustum et non vitiatum nec suspectum » (Mercanzia di Brescia: *Ibidem*, p. 437), « quod sit liber ordinatus » (Statuti pavesi del 1395: *Ibidem*, p. 435), « ordinato bona forma como si richiede », come nel già citato decreto di Francesco Sforza per i mercanti cremonesi (*Ibidem*, p. 441).

⁴²⁹ Per la normativa degli speciali fiorentini del 1314, v. nota precedente. Pochi anni dopo il 1314 la Mercanzia di Firenze stabilisce: « credatur et stetur usque in quantitatem ... » (*Ibidem*, p. 431); gli statuti civili di Pavia del 1395: « credatur de eo quod habere debebunt ... usque ad quantitatem » di 10 lire pavesi. Per somme superiori si ricorre « ad librum notarii mercantie » (*Ibidem*, p. 435). Limiti sono previsti anche dai già ricordati privilegi di Martino V, Francesco Foscari e Francesco Sforza (*Ibidem*, pp. 440-441); più complessa, ma sempre sulla stessa linea, la normativa bresciana del 1429 (*Ibidem*, pp. 436-437). Per gli statuti di Gaeta « detur fides usque ad summam arenorum quindecim, sive dicta summa fuerit in una partita sive in pluribus scripta » (N. ALIANELLI, *Delle antiche consuetudini cit.*, p. 165). Ma v. anche Baldo: « nam quando mercator est nobilis et fidedigna persona et quantitas parva » (C. PECORELLA, *Fides pro se cit.*, p. 402); Paolo de Castro: « quod usque ad certam quantitatem pecunie stetur libris mercatorum etiam pro se » (*Ibidem*, p. 406).

⁴³⁰ « et si quis petierit copiam alicuius rationis quam dicat ad se pertinere vel eam exemplari petat per publicum instrumentum debeat cavere coram consulibus stare scripte ipsius libri et rationis de datis et acceptis et pactis et conditionibus ac verbis in ea ratione libro et libris dicte societatis scriptis et tunc et non aliter ei consules faciant exemplum vel copiam exhiberi » (Statuto dei Calimala: *Ibidem*, p. 429); gli statuti della Mercanzia di Brescia prescrivevano che il richiedente l'esibizione in giudizio del libro altrui fosse tenuto a impegnarsi preventiva-

stava il grimaldello: ammesso il principio, bastava innalzare il tetto pian piano fino alla sua abolizione e il gioco era fatto.

In sostanza: una volta accertato che il mercante era *fidedignus* (giudizio quindi soggettivo) e che i suoi libri apparivano regolari (oggettivo), poteva essere interdetta al giudice ogni valutazione discrezionale dei libri stessi, che costituivano di per sé prova così come poteva essere vietato il ricorso agli avvocati ⁴³¹.

Al termine di quest'intervento, il tempo e lo spazio ci costringono alla resa – alla quale vorrete almeno concedere l'onore delle armi – di fronte agli innumerevoli temi e interrogativi, quasi tanti ruscelletti, torrenti, immissari del grande lago mediterraneo medievale, affiorati ⁴³² dal confronto con questa irrompente 'repubblica del mercante' o, forse meglio, 'mercato comune', che partendo dai secoli VII-VIII, gli anni della prima frenata della lunga depressione altomedievale ⁴³³, ha saputo raccogliere ed ascoltare le più lontane voci di un passato, anche remoto, per fonderle, rinnovarle, attraverso nuovi strumenti, e adattarle al meraviglioso coro polifonico dell'età di mezzo, « ad una realtà storica profondamente diversa per ordinamenti politici, per organizzazione internazionale, per condizioni economiche, per la tecnica stessa della navigazione » ⁴³⁴.